
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    71  

  

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  PER  LA  GESTIONE  DELL'APPALTO DEI LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  

DELLA STAZIONE DI CONFERIMENTO RIFIUTI DEL COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE. 

 
L’anno  duemilaundici , addì  venti , del mese di  dicembre , alle ore  18  e minuti  00 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO      X  

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

G.C. N.71 DEL 20/12/2011 
 
 
OGGETTO :  APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA GESTIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI 

DI ADEGUAMENTO DELLA STAZIONE DI CONFERIMENTO RIFIUTI DEL 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE. 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 15/12/2009 è stato 
approvato, da un punto di vista tecnico, il progetto preliminare relativo all’adeguamento della 
stazione di conferimento rifiuti comunale redatto, per conto del Consorzio di Bacino Basso 
Novarese, dall’Ing. Giovanni Escuriale dello Studio Tecnico Delta di Novara, dell'importo 
complessivo di Euro 228.500,00; 
 
VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/04/2010 è stato approvato lo 
schema di convenzione per la regolazione dei rapporti inerenti il suddetto centro di conferimento 
rifiuti tra il Consorzio di Bacino Basso Novarese ed il Comune di Garbagna Novarese; 
 
VISTO altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 22/11/2011 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo delle opere di cui trattasi, redatto, per conto del 
Consorzio di Bacino Basso Novarese, dall’Ing. Giovanni Escuriale dello Studio Tecnico Delta di 
Novara, dell'importo complessivo di Euro 233.500,00; di cui Euro 162.450,00 per opere a base di 
appalto; 
 
CONSIDERATO che in virtù della sopracitata convenzione, sottoscritta in data 10/06/2010, i costi 
per la realizzazione dell’opera saranno sostenuti dal Comune di Garbagna Novarese, al netto di 
eventuali finanziamenti ottenuti allo scopo, nella misura massima di € 120.000,00 distribuita su tre 
esercizi finanziari 2011/2012/2013 per l’importo di € 40.000,00 su base annua, fermo restando che 
il Consorzio di Bacino Basso Novarese provvederà all’attuazione dell’intervento; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati appaltati alla Ditta LEONE ANGELO, con sede in 
CARESANABLOT (VC) in Strada Vecchia per Olcenengo, 4; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di approvare criteri e modalità di erogazione delle somme 
necessarie all'esecuzione dei lavori, nonché di regolazione dei rapporti tra Amministrazione 
Comunale e Stazione Appaltante, ai fini di una corretta realizzazione dell'opera; 
 
RITENUTO quindi di stabilire che: 
a) i trasferimenti saranno corrisposti al Consorzio (dietro specifica richiesta) con le seguenti 
modalità: 
  - non è dovuta l’anticipazione sull’importo complessivo delle opere; 
 - acconti corrispondenti agli stati di avanzamento approvati, compatibilmente con gli 

stanziamenti di bilancio 2011/2012/2013; 
  - saldo dei costi complessivi sostenuti all’approvazione degli atti di contabilità finale e 
subordinatamente ai collaudi e verifiche di legge, compatibilmente con gli stanziamenti di 
bilancio 2011/2012/2013; 

b)  il ribasso d’asta e l’IVA rimarranno nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale; 
c) ogni variazione tecnica e/o economica alle opere appaltate dovrà essere preventivamente 
autorizzata dall’Amministrazione Comunale; 
d)  tutta la corrispondenza intercorrente tra Direzione Lavori, Responsabile Unico del 
Procedimento e Ditta Appaltatrice dovrà essere inviata contestualmente per conoscenza 
all’Amministrazione Comunale;   
e) gli Stati di Avanzamento dei Lavori, da trasmettere contestualmente per conoscenza 
all’Amministrazione Comunale, dovranno contenere in allegato tutta la documentazione prevista 



 

 

dalla normativa vigente, compresi copia del “Registro di Contabilità” e copia del “Documento Unico 
di Regolarità Contributiva”; 
f) copia degli atti di Contabilità Finale dovrà essere trasmessa contestualmente 
all’Amministrazione Comunale, nei termini della normativa vigente, e completa di tutta la 
documentazione, anche  fotografica, ivi prevista; 
g) l’Amministrazione Comunale provvederà a nominare un collaudatore in corso d’opera al quale il 
Consorzio invierà copia completa del progetto esecutivo dei lavori e dei relativi documenti 
contrattuali; 
    
RITENUTO inoltre di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di espletare tutti gli 
adempimenti necessari all’individuazione professionista a cui affidare il ruolo di collaudatore in 
corso d'opera dei lavori da realizzare; 
 
VISTO lo statuto Comunale; 

 
VISTO l'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, sulla proposta di 
deliberazione che si intende adottare, è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del servizio; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo statuto; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, alla luce delle motivazioni di cui in narrativa,  i criteri e modalità di erogazione 
delle somme necessarie all'esecuzione dei lavori di adeguamento della stazione di conferimento 
rifiuti del Comune di Garbagna Novarese, nonché di regolazione dei rapporti tra Amministrazione 
Comunale e Stazione Appaltante, ai fini di una corretta realizzazione dell'opera, così come stabilito 
mediante l’articolazione formalizzata in premessa, dalla lettera a) alla lettera g). 
 
2) DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di espletare tutti gli adempimenti 
necessari all’individuazione del professionista cui affidare il ruolo di collaudatore in corso d'opera 
dei lavori da realizzare, così come indicato alla lettera g) dei sopramenzionati criteri. 
 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Opere Pubbliche gli adempimenti conseguenti 
relativi al presente atto, tra cui la trasmissione del medesimo al Consorzio di Bacino Basso 
Novarese per l’osservanza delle modalità prescrittive di propria competenza ivi contenute. 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  10/02/2012 

 

Garbagna Novarese, lì 10/02/2012 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 10/02/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


